28) Dr. Joh. Georg Dor sch, in einem Programm sagt also: „Gleichwie vormals die Juden, so viel an ihnen war, verwehreten, daß den Heiden das Evangelium nicht verkündigt würde, also thun die Christen nicht anders mit ihren schädlichsten Aergernissen, Gottlosigkeit, Heuchelei, Ungerechtigkeit, Trügerei, Unreinigkeit, andern öffentlichen Lastern, Spaltungen, Haß, Streiten, grausamen und erschrecklichen Kriegen, besonders aber, welches das Hauptwerk ist, in welchem sie leider das Band der heiligsten Brüderschaft zerreißen, als daß sie sowohl ihr eigen Heil wegwerfen, als auch die Seligkeit

*) „His verbis Apostolus mysterium ipsum aperit, quod videlicet divinitus ita constitutum sit, ut ante finem mundi iudaica gens ubertim ad messiam convertatur, et evangelii doctrinam, quam nunc impense odit, magno desiderio amplectatur. Etsi autem alii aliter mysterii huius sensum interpretentur, et vaticinium hoc ita accipiant, ut existiment non futuram insignem aliquam magnae multitudinis Iudaicae conversionem, sed subinde usque ad mundi finem aliquos duntaxat ex Iudaeis conversum iri; Calvinus etiam particulam *donec* pro particula *ut* accipiat, et inde eliciat, nullam omnino Iudaeorum conversionem exspectandam esse: tamen neutra sententia Apostoli proposito quadrare videtur. Nam prior de particulari quorundam duntaxat conversione, mysterii rationi repugnat, cum Pauli tempore partialis eiusmodi conversio quotidiana fuerit. Posterior autem multo minus subsistit, cum non modo omnem mysterii rationem in solidum evertat, sed et vaticiniis subsequentibus *διαδόχου* repugnet. Tutius igitur hoc ipsum vaticinium de solenni quadam israeliticae gentis conversione, si non totius, maximae tamen partis, intelligendum esse multi ex patribus monent. Et quia mysterium hoc, quoad complementum, hactenus in exspectatione est, orandus nobis et indefessis precibus fatigandus est deus, ut tandem electorum suorum numerum compleat, et oves suas tam in gentibus quam Iudaeis misere dispersas, ad unum ovile reducat, et collectam ex utroque populo ecclesiam tandem aeternae beatitudinis fruitione beet.“ —

der Juden und anderer Ungläubigen, welche sie befördern und zu Wege bringen sollten, verhindern. Wenn dann aber solche Dinge, die mit dem seligmachenden Glauben durchaus nicht stehen können, unter uns am stärksten herrschen, wer sollte dann nicht den verderbtesten, gefährlichsten und fast verzweifelten Zustand unsrer Kirche bitterlich beweinen? Wer sollte zweifeln, daß nicht unsre Lage von den letzten und recht schwere Zeiten seien? Wer sollte nicht die meiste unter denjenigen, welche Christi Namen bekennen, unter die Zahl setzen derjenigen, die um ihres Unglaubens willen durch Gottes strenges Gericht sollen ausgehauen werden? Denn was ist das gottlose und verruchte Leben der Christen, die sich der Gottseligkeit äußerlich annehmen, aber deren Kraft verleugnen, und durch Mißbrauch der göttlichen Langmuth und Gütigkeit sich den Zorn als einen Schatz zusammen sammeln, heut' zu Tage anders, als ein Zeuge, der sie öffentlich des hoshafsten Unglaubens überzeuge, und als solche ausruhet*)." —